
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea

Planului anual de pază al comunei Sârbii-Măgura pentru anul 2010

Având în vedere;
- Prevederile Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi

protecţia persoanelor cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1010/2004 pentru aprobarea normelor

metodologice şi a documentelor prevăzute la art. 69 din Legea nr. 333/2003 privind paza
obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al
contravenţiilor cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 116/2006  privind prevenirea si combaterea marginalizarii sociale
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.11/2010, privind bugetul de stat pe anul 2010
- Prevederile Legii nr. 571/2003, privind codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003;
- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei

în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea
şi sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi
combaterea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2010 referitor la
stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de funcţii in cadrul
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2010,
precum şi pentru instituţiile publice de interes local

Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 12/2010 referitor la
aprobarea bugetului local al comunei pentru anul 2010

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2010 referitor la
aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 9/2010 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 10/2010 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 57/2009 referitor la
aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2010

- Prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, cu modificările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 477/2004 privind Codul de conduita a personalului contractual

din autorităţile şi instituţiile publice



2

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
- Prevederile Legii nr.80/2004 prin care s-a înfiinţat comuna Sârbii-Măgura prin

reorganizarea teritorială a comunei Optaşi-Măgura
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al

acesteia, cu modificările ulterioare,
- Prevederile Hotărârii Consililui Local nr. 3/2010 referitor la constituirea pazei

comunale cu personal angajat
- Protocolul încheiat în anul 2004 între comuna Optaşi-Măgura şi comuna Sârbii-

Măgura, în care sunt enumerate bunurile ce aparţin comunei Sârbii-Măgura.
- Adresa Postului de Poliţie Sârbii-Măgura, judeţul Olt, numărul 163.007 din

25.01.2010 transmisă instituţiei noastre şi înregistrată sub numărul 137 din 25.01.2010.
- Raportul domnului Dobriţa Marcel, viceprimarul comunei, înregistrat sub numărul

161 din 28.01.2010 referitor la necesitatea aprobării Planului anual de pază al comunei
Sârbii-Măgura, pe anul 2010, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001,
privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
şi a prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrat publică;

- Adresa Inspectoratului de Poliţie Olt nr. 37713/2008, referitor la necesitatea
organizării pazei comunale

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul 163 din 28.01.2010;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr.878 din 03.03.2010, întrunită în data de 03.03.2010

- Prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată cu
modificările şi completările ulterioare,

- Proiectul de hotărâre referitor la aprobarea Planului anual de pază al comunei Sârbii-
Măgura, pe anul 2010, înregistrat sub numărul 162 din 28.01.2010

În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) puntul 7 din Legea
nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă Planul anual de pază al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2010,
conform anexei la prezenta, care face parte integrantă din aceasta.

Art.2. Prezenta hotărâre completează prevederile Hotărârii Consililui Local nr.3/2010
referitor la constituirea pazei comunale cu personal angajat

Art.3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 14 08.03.2010

Preşedinte, Contrasemnează
Marin Ion Secretar,

Cristian Mihail Năstase



1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

AVIZAT, APROB,
PRIMAR, ŞEF FORM. POLIŢIE RURALĂ

TĂNASE LUCIAN SINSP.
TRUŢĂ DAN

PLANUL DE PAZĂ

AL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA, JUDEŢUL OLT,
pentru anul 2010

= SÂRBII-MĂGURA=

- 2010 -



2

CAPITOLUL I

SITUATIA OPERATIVA

A. TERITORIUL: AMPLASARE GEOGRAFICĂ ŞI RELIEF

Comuna Sârbii-Măgura, este situată in Nord-estul Judeţului Olt, ce este situat în partea
de Sud a României, în zona colinară, axată pe cursul inferior al Râului Vedea şi Râului Vediţa.
Vedea primeste pe teritoriul localităţii Sârbii-Măgura atat din stanga si din dreapta mai multi
afluenti dintre  care cei mai importanti sunt râul Vediţa, pârâul Berindei, pârâul Mârghiţa şi
pârâul Runcu.

Situat la intersecţia paralelei 44,º 33’ latitudine nordică cu meridianul 24º 41’ longitudine
estică se află la jumătatea distanţei dintre Ecuator şi Polul Nord, comuna Sârbii-Măgura se află
în zona temperat-continentală, cu o scoarta mai umeda iarna si mai arida vara datorită valurilor
de aer uscat din est care determina ierni aspre si veri uscate, cu cele mai favorabile condiţii
climaterice pentru dezvoltarea vieţii omeneşti.

Comuna Sârbii-Măgura este compusă din satul Vităneşti.
Are o forma dreptunghiulatră masurand 5 km de la nord la sud si 7 km de la est la vest.
Spre nord Comuna Sârbii-Măgura se invecineaza cu Comuna Optaşi-Măgura, în nord-est

cu comuna Coloneşti, în vest cu oraşul Scorniceşti, in est cu judetul Arges , în sud-vest cu
oraşul Potcoava, iar in sud cu Comuna Corbu.

Suprafaţa totală a comunei este de 5250 Ha teren, din care 750 ha constituie fond forestier,
tufărişuri şi floră lemnoasă.Comuna comunei Sârbii-Măgura este traversat de la Nord la Sud de
2 râuri - Râul Vedea şi Râul Vediţa care se intersectează pe teritoriul comunei. Precipitaţiile
relativ bogate şi morfologia reliefului au facilitat dezvoltarea reţelei hidrografice cu un regim
de alimentare de tip pluvial-moderat.

Cel mai important curs de apă este râul Vedea, cu o lungime de  5,5 km străbătuţi pe
teritoriul comunei de la nord la sud, cu un debit mediu anual de 1,4 mc/s şi un debit maxim de
385 mc/s.Vedea primeste pe teritoriul  localităţii Sârbii-Măgura atat din stanga si din dreapta
mai multi afluenti dintre care cei mai importanti sunt râul Vediţa, pârâul Berindei, pârâul
Mârghiţa şi pârâul Runcu.

Suprafaţa bazinului hidrografic = 66,55 Ha.
Râul Vedea este pe alocuri amenajat hidrotehnic pe ambele maluri, cu diguri împotriva

inundaţiilor şi eroziunii malurilor construite din chesoane umplute cu balast.
Cele mai mari creşteri ale debitului s-au înregistrat la inundaţiile din 2006 când râul a ieşit

din matcă provocând inundaţii în cătunele riverane.
Alte cursuri de apă:
- Râul Vediţa - străbate comuna Sârbii-Măgura, se varsă în râul Vedea pe teritoriul

comunei Sârbii-Măgura L= 4 km
- p. Berindei - străbate loc Sârbii-Măgura, se varsă în r. Vediţa. L= 1,3 km
- p. Mârghiţa - străbate loc. Sârbii-Măgura - se varsă în r. Vediţa. L = 0,7 km
- p. Runcu - străbate localitatea Sârbii-Măgura, se varsă în r. Vediţa. L = 1,95 km
- p. Poterici - străbate localitatea Sârbii-Măgura, se varsă în r. Vedea. L = 0,6 km
In fiecare an, în urma averselor şi ploilor de lungă durată, se produce umflarea apelor peste

limitele normale care provoacă inundaţii ale unor gospodării precum şi eroziuni de maluri.
Balta Vităneşi – aparţine domeniului privat al comunei, are o suprafaţă de 2,25 ha şi

adâncime 2-2,5 m



3

Balta Geacăr – aparţine A.J.V.S.-ului Olt, are o suprafaţă de 3,50 ha şi adâncime de până
la 4 m.

Reţeaua de străzi şi drumuri însumează 61 de artere în lungime de 27.905 m.
Artera principală care străbate axial comuna pe direcţia Nord - Sud este DJ 703  şi face

legătura între comuna Optaşi-Măgura şi comuna Corbu.
Localitatea poate comunica direct, în partea de Vest cu Municipiul Slatina, care este şi

reşedinţa judeţului, şi se află la o distanţă de 39 Km faţă de centrul comunei, iar în partea de
Est cu municipiul Piteşti, aflat la o distanţă de 47 Km de centrul localităţii.

La o distanţă de 8 Km. de centrul comunei, spre Nord, drumul judeţean D.J 703,
intersectează drumul european E 574, iar la o distanţă de 4 Km., spre Sud, acelaşi D.J 703 ce
traversează Comuna Sârbii-Măgura de la Nord la Sud, intersectează pe teritoriul comunei
Corbu calea ferată Piteşti-Slatina-Craiova. Comuna Sârbii-Măgura are o forma aproximativ
dreptunghiulatră masurand pe axa Nord - Sud  5,5 km iar pe axa Est-Vest 9,5 Km, ceea ce
presupune o suprafaţă totală de 52,5 Km.2, reprezentând 2,2%din teritoriul judeţului Olt,
situând-o pe locul 24 ca întindere geografică.

Comuna Sârbii-Măgura, de la Nord La Sud este traversată de drumul judeţean D.J.703 ce
se leagă spre Nord cu comuna Optaşi-Măgura şi spre Sud cu comuna Corbu. Deasemeni,
drumul judetean D.J 703 B face legătura între centrul comunei cu comuna Coloneşti. Ambele
drumuri Judeţene leagă centrul comunei cu drumul european E 574 (Piteşti-Slatina-Craiova).
Deasemenea, în apropierea localităţii trece linia de cale ferată Piteşti-Slatina-Craiova cu staţie
în comuna Corbu. Reţeaua de străzi şi drumuri însumează 61 de artere în lungime de 27.905 m.

Poduri rutiere – 2 din beton armat, construite în anul 2007, respectiv anul 1987
- 4 din tuburi metalice, construite în anul 1988

Comuna Sârbii-Măgura este alcătuită din satul Vităneşti, care are şase cătune: Vităneşti,
Cosereni, Ungheni, Vităneştii-Mici, Branişte şi Sârbi.

Localitatea de reşedinţă este satul Vităneşti unde funcţionează şi autorităţile publice locale.
Relieful comunei Sârbii-Măgura este caracterizat prin existenţa a două terase. Prima terasă

este specifică intavilanului, care include şi Lunca Râului Vedea, iar terasa a doua este specifică
extravilanului, zonă în care alternează platourile arabile cu văile specifice unei zone uşor
colinare. Specificul localităţii îl constituie existenţa celor 3 măgur - 3 forme de relief aproape
conice ce se ridica deasupra zonei înconjuratoare, care fac trecerea spre zona de câmpie.

CLIMA
Comuna Sârbii-Măgura se află în zona temperat-continentală, cu o scoarta mai umeda

iarna si mai arida vara datorită valurilor de aer uscat din est care determina ierni aspre si veri
uscate, cu cele mai favorabile condiţii climaterice pentru dezvoltarea vieţii
omeneşti.Temperatura medie anuala este de 10,40 C .Zona localităţii Sârbii-Măgura se distinge
atat prin media lunilor de vara cea mai ridicata (23,20 C) cat si prin valurile extreme ce s-au
inregistrat pana acum, 420 C in luna iulie a anului 1945 si -320C, ianuarie 1924 si 1942.

Regimul termic al anului este strans legat de conditiile generale ale partii de sud a
Podisului Getic si ale Campiei Romane unde predomina climatul continental.

Aproximativ 200-210 zile din an nu se produce inghet. Cantitatea de precipitatii anuale
este in medie de 500 mm.

- Vanturile care caracterizeaza clima Localităţii sunt :
- Crivatul, care iarna aduce viscol si zapada, primavara ploaie si vara seceta (iarna bate

din est si nord-est)
- Austrul (vara din sud-vest si vest) un vant secetos ;
- Baltaretul care aduce ploaie ;



4

Viteza vantului medie este de 5m /s. Regimul eolian influenteaza direct pierderile  de apa
prin evacuare accentuand deficitul de umiditate din sol in special in sudul  judetului.

Iarna se caracterizeaza prin frecventa valorilor sub 00C ale temperaturii aerului si prin
prezenta stratului de zapada, variabil in timp si spatiu. Numarul mediu al zilelor de strat de
zapada nu depaseste 50 zile pe an iar grosimea medie a stratului de zapada variaza intre 0 si 15
cm. Fenomenul caracteristic al iernilor din localitate este cel de viscol, care are loc de obicei
sub influenta Crivatului. Minimile anuale depasesc -300C si ele indica geruri uscate.

Primavara se evidentieaza mai ales prin ridicarea temperaturii,la peste 4-50C in luna
martie, ajungand in luna mai la 16-200C ca si prin cantitatile de precipitatii care depasesc in
aceasta luna 500 sau chiar 600 mm.

Toamna se caracterizeaza in general prin scaderea temperaturii cu 3 – 40C in luna
septembrie (in raport cu luna august),iar fluvial ce se inscrie fie prin scaderi cand sunt secete
fie prin  ridicari la 500-600 mm cand ploile de toamna incep mai devreme.

Regimul precipitaţiilor:
Valori maxime 2006:

l/m2

Ian. Febr. Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Sept. Oct. Nov.
20,2 16,9 16,3 10,2 19,1 17 71 73,6 31,8 8,8 10,8

Valori lunare totale: l/m2

Ian. Febr. Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Sept. Oct. Nov.
54,6 51,9 38,2 47,7 72,1 88,7 159,8 206,8 114,2 15,6 42,7

- Temperaturi
Valori minime:
o C
Ian. Febr. Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Sept. Oct. Nov.
-9,5 -24,7 -12,6 -0,3 5,3 5,4 13,6 10,5 10,5 -2,5 -6,0

Valori maxime: o

C
Ian. Febr. Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Sept. Oct. Nov.
15,0 11,7 22,5 24,9 29,8 32,2 35,5 36,0 30,6 23,9 15,5

În anul 2000 temperatura maximă 410 (august).
- fenomene meteorologice extreme – căderi de grindină - august 2005

cantităţi mici - iunie 2006
- iulie 2006

Solurile
Învelişul de sol, rezultat al interacţiunii factorilor fizico-geografici se prezintă destul de

divers dar se remarcă la nivel general influenţa deosebită a rocii reliefului şi a apei freatice.
Comuna Sârbii-Măgura se caracterizeaza prin simetria reliefului fata de albia Râului

Vedea şi Râului Vediţa, predominarea altitudinilor sub 300 m , specifice campiilor si prin
simplitatea structurilor geologice ale subsolului.

Excepţie fac cele 3 măguri şi dealurile învecinate, a căror altitudine atinge 600 m.
Solurile se împart în mai multe unităţi zonale şi intrazonale care constituie potenţialul

pedologic valorificat ca bază de dezvoltare a biocenozelor şi a diverselor culturi în raport cu



5

condiţiile mediului înconjurător.
Comuna Sârbii-Măgura are o gama variata de soluri de tipuri silustre , brune si podzolice .
Solurile cernoziomice ocupa 36.6%din suprafata terenurilor agricole impreuna cu cele

brun – roscate si brune de padure care ocupa 24.5% din suprafaţa agricola , detinand ponderea
in structura tipurilor de relief din localitate. La acestea, se adaugă solurile mspecifice din lunca
Râurilor Vedea şi Vediţa, din categoria solurilor lutoase şi luto-nisipoase.

ATRACŢII TURISTICE
Biserica din cătunul Vităneştii Mici este monument istoric şi arhitectonic, fiind construită

în stil românesc, întrucât are pronaos, naos şi  altar.
Monumentul Eroilor din cătunul Branişte, a fost construit în memoria eroilor căzuţi în

Primul Război Mondial, prin contribuţia locuitorilor din cătunul Branişte şi cătunului Sârbi.

PATRIMONIU
MANIFESTĂRI RELIGIOASE
Manifestări religioase în zona lăcaşelor de cult cu ocazia Sărbătorilor.

CĂLUŞUL
De sărbătoarea Rusaliilor, căluşarii prestează jocuri populare tradizionale. Ansamblul de

căluşari Sârbii-Măgura este recunoscut atât în ţară, cât şi în străinătate. Din anul 2009, s-a
înfiinţat Fundaţia Junii Căluşari Sârbii-Măgura.

INFRASTRUCTURI  LOCALE
Transformările structurale din economia românească, cauzate de trecerea spre o economie

de piaţă, au condus la mutaţii semnificative şi în formele economice şi sociale la nivelul
comunei Sârbii-Măgura.

Economia localităţii a evoluat în condiţii dificile, specifice tranziţiei către economia de
piaţa, pe fondul unor fenomene economice greu de stăpânit în condiţii sociale mici sub nivelul
normal, dând semne evidente ale stopării declinului economic.

În urma proceselor de restructurare şi privatizare a întreprinderilor, declanşate după 1989,
s-a înregistrat apariţia unor societăţi comerciale cu capital de stat mixt şi privat, mult mai
flexibile, capabile sa se adapteze la cerinţele economiei de piaţă.

Procesul de restructurare a economiei localităţii deşi a fost lent s-a manifestat in mod
evident, mai ales in domeniul agriculturii, unde ponderea sectorului privat reprezintă
aproximativ 80%.

a) Industria
Industria  comunei Sârbii-Măgura se caracterizează prin existenţa unui  potenţial productiv

ce cuprinde societăţile comerciale
Activitatea societăţilor comerciale este mult diversificata: producţie, comerţ, prestări

servicii, construcţii.
Unele unităţi au deschis magazine de desfacere cu amănuntul atât a produselor de

producţie proprie, cat şi a unor mărfuri achiziţionate.
Producţia sectorului particular  a crescut in deosebi in domeniul comerţului şi al

serviciilor.
În comuna Sârbii-Măgura funcţionează o fermă de creştere şi îngrăşare a suinelor cu o

capacitate de 1000 capete

b) Agricultura



6

După Decembrie 1989, în agricultura comunei Sârbii-Măgura au avut loc importante
mutaţii reflectate în structura pe categorii de unităţi, precum şi în destinaţia şi modul de
valorificare a producţiei.

Desfăşurarea procesului de privatizare în baza aplicării Legii nr. 18/1991 a schimbat în
esenţă structura proprietarii funciare în cadrul localităţii , preponderentă devenind proprietatea
privata asupra pământului.

Ca organizare, în localitate se disting trei forme principale de exploataţii agricole: familiale
simple, care reprezintă mica proprietate, exploataţii agricole organizate asociativ, ce
funcţionează ca societăţi agricole, dar fără caracter comercial şi societăţi comerciale create din
fostele unităţi de stat.

Producţia vegetala obţinută în ultimi ani a fost influenţată pe de o parte de micşorarea
suprafeţelor la majoritatea culturilor, iar pe de alta parte de acţiunea mai puţin favorabila a
factorilor climatici, reducerea considerabila a fertilizării, climatizării si irigării culturilor.
Autonomia unităţilor şi societăţilor agricole private în stabilirea structurii suprafeţelor cultivate
a condus la unele mutaţii - creşterea mai accentuată a sectorului  suprafeţelor cultivate cu
floarea - soarelui, soia boabe, concomitent cu scăderea suprafeţelor cultivate cu grâu si secară,
orz si orzoaică , comparativa cu anul 1989

ECONOMIA

Cei mai importanti
agenti economici din

zona
Tip Domenii de

activitate

Nr
an
gaj
ati

Principalele
produse

comercializ
ate

Principalele locuri
de

comercializare/distr
ibutie

AGROMIXT ŞERBAN
S.R.L.

S.R.
L.

creşterea
suinelor 4

carcasa
porc

Cooperativa
Muntenia

ŞERBĂNICĂ
S.R.
L. panificaţie 8

produse
panificaţie

în localitate, şi
zonele învecinate

ALDATEX
S.R.
L.

prestări servicii
agricultură 3 servicii

în localitate, şi
zonele învecinate

UNU+UNU
S.R.
L.

protecţia
plantelor 1 servicii

în localitate, şi
zonele învecinate

FLORICEL
S.R.
L. comerţ 2 comerţ în localitate

PANMOSER
S.R.
L. panificaţie 6

produse
panificaţie

în localitate, şi
zonele învecinate

BEL MYRELA MY 2003
S.R.
L. comerţ 3 comerţ în localitate

RADU COSTEL ROMEO
P.F.
A.

prestări servicii
agricultură 2

în localitate, şi
zonele învecinate

DOBRIŢA RODICA
P.F.
A. comerţ 1 în localitate

ŞERBAN FLOREA A.F. comerţ 1 în localitate
OLOGU IOSIV A.F. comerţ 1 în localitate

Situatia terenurilor din comuna
Tip teren Zona de relief - câmpie Suprafata / Ha

Teren arabil 3430
Teren productiv 3780
Teren neproductiv 40
Pasune 277



7

Vita de vie 30
Livezi 70
Teren necultivat 40
Alte situatii 10

Exploatatiile agricole
Nr. de

exploatatii de
acest tip

sub 5 ha 850
intre 5 si 10 ha 60
intre 10 si 50 ha 10
intre 50 si 100 ha 2
peste 100 ha 4

Tip cultura Ha cultivate 2009 Tone productie
2009

Grâu comun şi spelt 2130 5964
Secară 30 120
Orz 180 360
Ovăz 100 200
Porumb boabe 291 1746
Alte cereale 50 180
Mazăre, fasole de câmp şi lupini
dulci

5
10

Cartofi 7 100
Legume proaspete, pepeni,
căpşuni - câmp

8
90

Plante furajere – pajişti temporare 30 90
Plante furajere – alte furajere
verzi – porumb verde 73 120
Rapiţă 300 460
Floarea soarelui 150 375
Zarzavat de gradina 6 13
Fâneţe permanente şi păşuni 277
Plantaţii de pomi şi arbuşti
fructiferi 140 700
Viţă de vie – alte soiuri pentru vin 40 32

ANIMALE

Tip animal
Numar capete

Anul 2002 Anul
2009

Ecvidee (cai, măgari, catari etc.) 200 100
Bovine sub 1 an 220 98
Bovine sub 2 ani – masculi 112 47
Bovine sub 2 ani – femele 110 70
Bovine de 2 ani şi mai mari – masculi 10 6
Juninci, 2 ani şi mai mari 60 36
Vaci de lapte 820 434



8

Bovine 2 ani şi mai mari – alte
categorii de bovine 5 0
Oi – femele pentru reproducere 1652 730
Oi – alte categorii 1300 610
Capre – femele pentru reproducere 254 170
Capre – alte categorii 198 87
Porci – purceluşi sub 20 kg 3000 2200
Scroafe pentru reproducere peste 50
kg 150 90
Porci – alte categorii 1800 1320
Păsări, pui de gaina 40000 35000
Găini ouătoare 32000 30500
Curcani 800 600
Raţe 6330 5710
Gâşte 5870 5120
Alte păsări 3000 3000
Iepuri, femele pentru reproducere 300 260
Stupi 980 210

EPLOATAŢII AGRICOLE

Tip exploatare
Suprafata
(Ha)

Arenda 1200
Privat 2450

EDUCAŢIE; INFRASTRUCTURI LOCALE

1.INSTITUŢII DE CULTURĂ:
1. Căminul Cultural Sârbii-Măgura
2. Biblioteca comunei Sârbii-Măgura

2.INSTITUŢII DE OCROTIRE A SĂNĂTĂŢII:
Cabinet Medical Individual  Dr. Diţuleasa Elena
Farmacie umană – SC. Bell My Mirela 2003 SRL

4.INSTITUŢII DE ÎNVĂŢĂMÂNT
- Şcoala cu clasele I-VIII Vităneşti
- Şcoala cu clasele I-IV Branişte
- Grădiniţa cu program normal Vităneşti
- Grădiniţa cu program normal Branişte
- Grădiniţa cu program normal Ungheni



9

Ti
pu

l u
ni

ta
til

or
 d

e
in

va
ta

m
an

t e
xi

st
en

te
in

 lo
ca

lit
at

e/
co

m
un

a1

1.
 N

um
ar

 to
ta

l d
e

un
ita

ti,
 p

e 
ni

ve
l

2.
 D

in
 c

ar
e 

nu
m

ar
un

ita
ti 

pr
iv

at
e

3.
 T

ot
al

 a
bs

ol
ve

nt
i i

n
an

ul
 2

00
0

4.
 T

ot
al

 a
bs

ol
ve

nt
i i

n
an

ul
 2

00
5

5.
 T

ot
al

 a
bs

ol
ve

nt
i

in
 a

nu
l 2

00
9

6.
 P

ro
ce

nt
ul

pr
es

co
la

ril
or

 /e
le

vi
lo

r
ne

cu
pr

in
si

2
de

pe
ra

za
 lo

ca
lit

at
ii,

 p
e

ni
ve

l
7.

 N
um

ar
 to

ta
l d

e
ca

dr
e 

di
da

ct
ic

e,
 p

e
ni

ve
l

8.
 D

in
 c

ar
e,

 c
ad

re
di

da
ct

ic
e 

na
ve

tis
te

3

9.
 P

ro
ce

nt
ul

 e
le

vi
lo

r
ca

re
 u

rm
ea

za
 n

iv
el

ul
su

pe
rio

r d
e 

ed
uc

at
ie

4

A. Prescolar 3 NU 30 28 16 NU 4 NU 100%
B. Primar 2 NU 23 24 27 NU 6 2 100%
C. Gimnazial 1 NU 21 22 24 NU 7 3 96%

Tipul unitatilor de
invatamant existente si

functionale in
localitate/comuna

LOCAŢIE

A. Prescolar
COMUNA SÂRBII-MĂGURA,SAT VITĂNEŞTI, CĂTUN VITĂNEŞTI
COMUNA SÂRBII-MĂGURA SAT VITĂNEŞTI, CĂTUN BRANIŞTE
COMUNA SÂRBII-MĂGURA SAT VITĂNEŞTI, CĂTUN UNGHENI

B. Primar COMUNA SÂRBII-MĂGURA SAT VITĂNEŞTI, CĂTUN VITĂNEŞTI
COMUNA SÂRBII-MĂGURA SAT VITĂNEŞTI, CĂTUN BRANIŞTE

C. Gimnazial COMUNA SÂRBII-MĂGURA SAT VITĂNEŞTI, CĂTUN VITĂNEŞTI

5. REŢELE DE UTILITĂŢI
A. Electricitate
- SC Electrica Scorniceşti SA
B. Poştă
- Oficiul Poştal Sârbii-Măgura
C. Telefonie şi internet
- Romtelecom
D. Cablu
- SC  Megasat SRL

Domenii de activitate :
- Stare civilă
- Asistenţă socială şi autoritate tutelară
- Urbanism şi amenajarea teritoriului
- Impunerea şi colectarea taxelor şi impozitelor

Instituţii de cultură : Căminul Cultural Sârbii-Măgura şi Biblioteca comunei Sârbii-
Măgura ambele funcţionează pe lângă Consiliul Local .

Religia este ortodoxă : Biserica Sfăntul Mihail şi Gavril - Sârbi, Biserica Adormirea
Maicii Domnului – Branişte şi Biserica Adormirea Maicii Domnului – Vităneşti

Biserica din cătunul Vităneştii este monument istoric şi arhitectonic, fiind construită în stil
românesc, întrucât are pronaos, naos şi  altar.

Sănătatea - funcţionează : Cabinet medic de familie , Cabinet medic veterinar, Farmacie
umană , farmacie veterinară .



10

Servicii publice : nu există servicii publice înfiinţate de Consiliul Local, dar funcţionează
la nivelul localităţii - televiziune prin cablu , telefonie şi internet prin Romtelecom.

În momentul de faţă este în derulare proiectul – Alimentare cu apă a comunei Sârbii-
Măgura.

Vegetaţia naturală se încadrează în  două mari unitaţi vegetale:
1. 15 % din teritoriul comunei este acoperită cu păduri de salcâm, de fag, de tei şi din

alte specii ca plop, mesteacăn, carpen, arbuşti cu specii de măceş, mur, corn şi porumbar şi
floră ierboasă corespunzătoare.

2. Zona a II-a , specific zonei de tranzit deal-câmpie.
Terenul forestier proprietatea persoanelor fizice cat si a Ocolului Silvic Slatina a paza

este asigurata de padurar Negreanu Dorel, padurar Iorga Marin, dar si individual de catre
cetateni.

Fauna Comuna Sârbii-Măgura este bogată şi caracteristică zonelor de câmpie şi de
deal. Dintre mamiferele cele mai răspândite sunt: mistreţul, vulpea, bursucul, căpriorul,
iepurele şi veveriţa.

Din cadrul animalelor ocrotite în ecosisteme naturale în comuna Sârbii-Măgura s-a
întâlnit barza şi şoimul.

Structura populaţiei
Importanţa economică pe care a avut-o odinioară se reflectă şi pe plan demografic. De

la 2300 locuitori în anul 1990, populaţia comunei a scăzut la 2180 locuitori la 1 ianuarie 2002.
Datele preliminare ale Recensământului populaţiei şi locuinţelor din 2002 arată că

populaţia stabilă era la 31.12.2001 de 2180 locuitori.
La 30.05.2007, potrivit informaţiilor furnizate de S.E.I.P. populaţia a fost de 2018

locuitori din care bărbaţi  888 şi femei 1130.
Populaţia activă este de aproximativ 589 locuitori, adică 27 0%.

Situaţia populaţiei pe vârste
- 0-18 ani - 400
- 18-60 ani - 1400
- peste 60 ani - 230

Mişcarea naturală în comuna Sârbii-Măgura în ultimii ani este scăzută .

SPECIFIC REGIONAL LOCAL

Comuna Sârbii-Măgura fiind la 120 km de localităţile  de frontieră se poate confrunta în
prima etapă, cu situaţiile de debut ale unui conflict armat transfrontalier generat de un stat sau
un grup de state pe fondul deteriorării situaţiei politico-diplomatice în Balcani, Europa de
răsărit sau occidentală.

Debutul conflictului armat ar putea consta în ciocniri transfrontaliere, acţiuni diversioniste,
violarea spaţiului aerian, lovituri aeriene, lovituri transfrontaliere cu material de artilerie si
rachete.

În etapa a doua, teritoriul judeţului ar putea constitui o zona operativ-strategică a acţiunilor
militare inamice ce ar viza capitala şi principalele centre economico-administrative.

Ca obiective ale acţiunilor inamice pe teritoriul localităţii nu avem  agenţii economici
Conflictele armate interne, pe teritoriul judeţului Olt sunt excluse deoarece nu există cauze
care ar putea sa le genereze. Populaţia în marea majoritate este compacta, de aceeaşi religie



11

(ortodoxa), de naţionalitate romana şi fără fricţiuni între grupuri sociale.

RISCURI TEHNOLOGICE

*1. transport şi depozitare produse periculoase
Operatorii economici care utilizează frecvent reţeaua rutieră  pentru transport

materiale periculoase sunt:
- Schela de extracţie Ciureşti;
*2.transporturi rutiere - nu au fost înregistrate evenimente recente pe drumurile aflate

în administrare
*3.riscuri nucleare
Comuna Sârbii-Măgura se află în zona a doua de (peste 5 Rem)   în cazul unui accident la

centrala Nuclearo Electrică Kozlodui – Bulgaria (nu au fost înregistrate evenimente).
*4.riscuri de poluare a apelor
Râul Vedea – au fost înregistrae evenimente datorată magistralei de motorină Piteşti-

Craiova ce tranziteă comuna Optaşi-Măgura.
*5. eşecul utilităţilor publice
- au fost înregistrate evenimente la energia electrică şi telefonia fixă
*6. căderi de obiecte cosmice (nu au fost înregistrate evenimente)

Teritoriul comunei Sârbii-Măgura este străbătut de rute aeriene, având în vedere existenţa
aeroportului internaţional Craiova judeţul Dolj şi ruta Bucureşti – Sofia . De asemenea pe
teritoriul comunei există suprafeţe agricole care sunt tratate aerian. Având în vederea aceste
aspecte exisă posibilitatea prăbuşiri unor aparate de zbor (nu au fost înregistrate evenimente).

RISCURI BIOLOGICE
În comuna Sârbii-Măgura nu există  laboratoare de analize pentru populaţie , Circa Sanitar

Veterinară – pentru tratare, diagnosticare boli animale,  (sursă de apariţie boli animale doar
din creştere animale în gospodări proprii).

RISCURI DE INCENDIU
La nivelul comunei Sârbii-Măgura zonele cu riscuri de producere şi propagare a

incendiilor în masa sunt proprietăţile particulare ( depozitarea necorespunzătoare a furajelor) ,
arderea miriştiilor.

RISCURI  SOCIALE
- Manifestări religioase în zona lăcaşelor de cult cu ocazia Sărbătorilor

CAPITOLUL II :
DISPOZITIVUL DE PAZA AL COMUNEI

In conformitate cu prevederile Hotărârii Consililui Local nr. 3/2010 referitor la constituirea
pazei comunale cu personal angajat , paza localitatii este asigurată cu personal autorizat,
angajat, compus din 3 persoane din localitate care, conform Art.48 din Lg.333/2003 au
urmatoarele atribuţii:

- să cunoasca locurile si punctle vulnerabile din perimetrul obiectivului păzit;
- să oprească şi să legitimize persoanele care patrund în perimetrul obiectivelor păzite

anunţând deîndata organele de poliţie despre aceasta;
- să anunte conducerea primariei şi organele de poliţie despre orice eveniment produs în



12

timpul serviciului;
- în caz de incendii vor lua primele măsuri de salvare a persoanelor şi bunurilor acestora

şi vor anunţa imediat pompierii si poliţia;
- să poarte uniforma si mijloacele tehnice di dotare numai in timpul serviciului;
- să nu absenteze fara motiv intemeiat sau fara sa anunte in prealabil despre aceasta;
- să nu se prezinte la serviciu sub influenţa băuturilor alcoolice şi să nu consume astfel de

bauturi în timpul programului;
- să respecte consemnul general al postului şi să execute si alte sarcini ale şefilor

ierarhici.
În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2010

referitor la aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor, Hotărârii Consiliului Local
Sârbii-Măgura numărul 8/2010 referitor la aprobarea Planului de apărare împotriva unei
situaţii de urgenţă specifice provocate de cutremur sau alunecări de teren, şi dispoziţiei
Primarului numărul 301/2009 referitor la constituirea Comitetului Local pentru Situaţii de
Urgenţă şi reactualizarea planului de apărare împotriva inundaţiilor, gheţurilor şi poluării
accidentale, în caz de dezastru, îşi dau concursul pentru asigurarea tuturor masurilor de paza si
ordine, evidentei populatiei si bunurilor materiale de valoare,  atat a celor ce au putut fi
evacuate cat si a celorlalte, a animalelor si pasarilor, prevenirea unor fenomene negative pe
timpul evacuarii, indrumarea circulatiei,  se vor folosi efectivele postului de politie Sârbii-
Măgura, o subunitate de jandarmi de la Inspectoratul Judetean de Jandarmi OLT ce vor fi
solicitati imediat dupa producerea incidentulului , precum si de cetateni si proprietari de
animale.

Nerespectarea acestor atributii, constituie contraventii şi se sancţioneaza cu amenda de la
100 la 500 lei, conform Art.60 lit.e raportat la Art.61 lit. c din Legea nr.333/2003 privind paza
obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor cu modificările şi completările
ulterioare;

Controlul si instruirea personalului de pază se va efectua de catre organele de poliţie ,
conform prevederilor Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi
protecţia persoanelor cu modificările şi completările ulterioare.

In situaţia în care se vor constata nereguli, vor fi luate masuri de sancţionare
contravenţională şi va fi informat primarul comunei cu privire la cele constatate.

Dintre obiectivele menţionate la Capitolul I numai 4 sunt prevazute cu sistem electronic de
alarmare antiefracţie urmând ca prin dispoziţia primarului si avizul organelor de poliţie să fie
încunoştintate toate unităţile de interes cu privire la obligativitatea asigurării cu sisteme tehnice
antiefracţie pentru prevenirea furturilor.

CAPITOLUL III
AMENAJARI SI MIJLOACE TEHNICE DE PAZA SI ALARMARE

In afara amenajarilor instalatiilor si mijloacelor de paza si alarmare existente respectiv
clopotele de la cele 3 biserici, în cadrul primăriei comunei Sârbii-Măgura a fost instalat un
sistem de alarmare sonor antiefracţie si de supraveghere video. Personalul din grupa de paza va
fi instruit pentru incunoştinţarea de îndata a conducerii administratiei locale si organelor de
poliţie cu privire la situaţiile de urgentă ce pot apare ( calamitati naturale , incendii si dezastre )
.

Instruirea privind consemnul general si particular se va face trimestrial
sau de cate ori situatia impune de catre organele de poliţie si conducerea ori membrii

desemnaţi din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura cu sarcini complete ce le revin conform
Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor cu



13

modificările şi completările ulterioare.
Prin grija primarului si secretarul comunei , personalul de pază va fi dotat cu mijloace

tehnice minim obligatorii si de asemenea pentru suplimentarea la necessitate cu alte forte prin
dispozitii aprobate in Consiliul Local Sârbii-Măgura. In conformitate cu prevederile Art.44 din
Legea nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor cu
modificările şi completările ulterioare, personalul de paza va fi dotat cu urmatoarele material:

- uniforma cu insemne distinctive si vesta cu elemente reflectorizante;
- ecuson de identificare cu numele si denumirea unitatii din care fac parte;

In momentul de faţă, personalul de pază este dotat cu lanterna, baston de cauciuc sau tomfa
si spray iritant lacrimogen.

Controlul personalului de paza va fi efectuat de :
1) Primarul comunei, Tănase Lucian
2) Viceprimarul comunei , Dobriţa Marcel
3) Seful Postului de Politie Sârbii-Măgura, AŞA Badea Cristian, ag. Pică Gabriel ajutor şef

de post şi ag. Vancea Ciprian -ajutor şef de post.
Se va colabora cu orice alte persoane de interes pentru rezolvarea doleantelor cetatenilor,

aplanarea stărilor conflictuale, remedierea unor neajunsuri si îmbunatăţirea iluminatului public
pe timp de noapte în vederea asigurarii unui climat de ordine si siguranta publica.

La prezentul plan, lunar, se anexează Programul de Pază, prin grija viceprimarului
comunei, domnul Dobriţa Marcel.

Întocmit,
Secretarul comunei,

Cristian-Mihail Năstase


	hotararea 14 din 2010.pdf
	anexa 14 hot PLAN PAZA.pdf

